Del resto, in aggiunta alla più nota (e probabile per Dante) fonte boeziana, andrà registrata la presenza di testi medievali 'minori' che, forse sulla scorta della *Consolatio* e comunque a riprova della sopravvivenza di questo altro possibile senso della *seconda morte* nel Medioevo, assegnano all'espressione il valore di cessazione della fama terrena. L'arcidiacono inglese Enrico di Huntingdon, infatti, in un' *Epistola ad Waltherum de mundi contemptu sive de episcopis et viris illustribus sui temporis*, forse avendo in mente Boezio, ma entro coordinate culturali lontane dalla fonte tardoantica, declinava così il *topos* della cessazione della fama dei morti nel ricordo dei vivi, risalente al *Somnium Scipionis* ciceroniano e da lì transitato nella *Consolatio*³⁵:

Mors enim nostra, ex quo vivimus, continua est. Illa autem quae dicitur mors, finis nostrae mortis est. Quidquid enim agimus, quidquid dicimus, ex quo actum est vel dictum, statim moritur. Memoria quidem eorum, ut circa mortuum, aliquandiu vivit. Cum autem et illa deperierit, jam quasi secunda mors facta omnia et dicta nostra omnimode annihilavit. Ubi est quod heri feci? ubi quod dixi? Ad nihilum devenerunt. Ubi et quod praeterito anno, hodierna die feci vel dixi? Aeterna morte oblivionis absorpta sunt. Optemus igitur in hac morte mortem; quia non evademus hanc vivendi mortem, nisi corporis mortem; quae scilicet medius terminus est mortis et vitae. (Enrico di Huntingdon, *Epistola ad Waltherum*)³⁶

L'uso della definizione di *seconda morte* in riferimento al tema della fama terrena come metafora dell'estinguersi del ricordo dei morti illustri presso i vivi non sopravvive quindi nel Medioevo solo attraverso Boezio: il passo interessantissimo attua una congiunzione di fatto tra due delle possibili interpretazioni della *seconda morte* dantesca, la trattazione teologica sul disprezzo del mondo e il motivo limitrofo del peccato con l'oblio della fama, della memoria, che sopravvive alquanto, ma deperisce anch'essa, come la fama dei dannati dell'inferno. Questo stesso significato di 'oblio della fama', che pur appearing minoritario perdura sottotraccia in ambito medievale, sembra invece prevalere nel cosiddetto autunno del Medioevo, cristallizzandosi nell'accezione preumanistica dell'espressione *seconda morte* in autori come il già ricordato Francesco Petrarca (*Africa* II, 432)³⁷, infatti richiamato da un commentatore umanistico della *Consolatio* come l'olandese Johannes Murnellius in riferimento all'analogia occorrenza della locuzione in Boezio³⁸, e il poeta siciliano